
REGIONE PIEMONTE BU48 29/11/2012 
 

Codice DB1509 
D.D. 24 settembre 2012, n. 539 
Direttiva relativa alla formazione per la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro 2012_2014 di 
cui alla D.g.r. n. 26 - 4083 del 2/7/12: distribuzione delle risorse tra le Province, presa d'atto 
delle indicazioni generali per la predisposizione dei bandi provinciali e impegno di spesa per 
la realizzazione delle attivita'. Spesa complessiva euro 2.323.000,00= di cui euro 1.010.000,00= 
sul cap. 184993/2012. 
 

(omissis) 
IL DIRETTORE 

(omissis) 
determina 

 
- di approvare lo schema allegato “A”, parte integrante della presente Determinazione, recante il 
riparto tra le Province delle risorse ad esse attribuite per complessivi euro 1.920.000,00 = dalla 
Direttiva relativa alla formazione per la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro – periodo 
2012_2014 approvata mediante la D.g.r. n. 26 – 4083 del 2/7/12, formulato in applicazione dei 
criteri concordati con le Province medesime; 
 
- di prendere atto delle indicazioni generali per la predisposizione dei bandi inerenti le attività 
riferite alla Direttiva in oggetto, per la parte riguardante gli interventi a gestione provinciale, che le 
Amministrazioni Provinciali, cui sono conferite ex L.R. 44/2000 art. 77 le funzioni amministrative 
gestionali in materia di formazione professionale, hanno inteso concordare, così come riportate in 
allegato “B”, anch’esso parte integrante della presente Determinazione; 
 
- di impegnare a favore delle Province la somma complessiva di euro 1.010.000,00= quale 
ulteriore quota di risorse per la realizzazione delle azioni previste dalla Direttiva in oggetto, a 
completamento della dotazione ad esse attribuita per l’anno 2012;. 
 
- di dare atto che la somma di euro 1.010.000,00= è stata accertata per euro 905.000,00= sul cap. 
23497 del bilancio 2012 ed incassata con reversale n. 10718, e sarà accertata per il restante importo 
di euro 105.000,00= sul medesimo capitolo del bilancio 2012. 
 
Alla spesa di euro 2.323.000,00= si fa fronte: 
per euro 1.010.000,00= mediante impegno sul cap 184993/12 del Bilancio 2012 (as. 100645); 
 
per euro 167.250,00= con l’impegno già assunto con Determinazione della Direzione Sanità, settore 
Promozione della Salute e interventi di Prevenzione Individuale e Collettiva, n. 981 del 30/11/10 sul 
cap.157096/10 ( as. 100936) – Impegno n. 5805; 
 
per euro 135.750,00=, con l’impegno già assunto con propria Determinazione n. 399 del 11/7/12 sul 
cap.157096/12 (Imp. Delegato 1027); 
 
per euro 300.000,00= relativi agli interventi di competenza della Direzione Agricoltura, tramite 
procedura di adozione di impegno delegato; 
 
per euro 80.000,00= relativi agli interventi di competenza della Direzione Sanità, tramite procedura 
di adozione di impegno delegato; 
 



per euro 23.000,00= relativi all’adeguamento delle procedure informatizzate, mediante impegno da 
adottare con successivo provvedimento della Direzione I.FP.L. 
 
e per il rimanente importo di euro 607.000,00= da erogare alle Province a completamento della 
dotazione ad esse attribuita, mediante impegno da adottare con successivo provvedimento della 
Direzione I.F.P.L. 
 
I flussi finanziari saranno regolati ai sensi dell’Accordo Quadro tra la Regione e le Province del 
20/11/2008. 
 
Trattandosi di attività formative, i contributi di cui alla presente Determinazione sono esenti da 
ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.8 della L. 67/88. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

 
Il Direttore 

Paola Casagrande 
Allegato 

 



DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE - LAVORO

DIRETTIVA
relativa alla 

FORMAZIONE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

Anno 2010-2012

RIPARTO DELLE RISORSE PER AMBITI TERRITORIALI

Allegato  "A"  



RIPARTO DELLE RISORSE PER AMBITI TERRITORIALI 
(Quota destinata alle Province - paragr. 3b Direttiva Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro 2012 - 2014 - D.g.r. n. 26 - 4083 del 2/7/2012)

Risorse disponibili Quote
1.920.000,00

Quota 1 Quota proporzionata alla domanda ammissibile 70% 1.344.000,00
Quota 2 Quota proporzionata agli occupati 30% 576.000,00

PROVINCIA DOMANDA AMMISSIBILE % QUOTA 1 QUOTA 1 OCCUPATI % QUOTA 2 QUOTA 2 TOTALE
ALESSANDRIA 157.872,00 6,57% 88.359,65 179.800 9,63% 55.471,24 143.830,89
ASTI 213.400,00 8,89% 119.438,21 91.300 4,89% 28.167,54 147.605,75
BIELLA 103.400,00 4,31% 57.872,12 75.200 4,03% 23.200,43 81.072,55
CUNEO 416.196,00 17,33% 232.941,45 265.600 14,23% 81.941,94 314.883,39
NOVARA 167.486,00 6,97% 93.740,52 161.100 8,63% 49.701,98 143.442,51
TORINO 1.156.848,00 48,18% 647.478,23 950.800 50,93% 293.337,33 940.815,56
VERBANIA 98.736,00 4,11% 55.261,72 68.400 3,66% 21.102,52 76.364,24
VERCELLI 87.384,00 3,64% 48.908,10 74.800 4,01% 23.077,02 71.985,12
TOTALE  Azione 1 2.401.322,00 100,00% 1.344.000,00 1.867.000 100,00% 576.000,00 1.920.000,00

RIPARTO DELLE RISORSE PER ANNO/FONTE

2012
PROVINCIA COFINANZ. REGIONALE NAZIONALE TOTALE NAZIONALE TOTALE TOTALE GENERALE
ALESSANDRIA 22.698,31 75.661,04 98.359,35 45.471,54 45.471,54 143.830,89
ASTI 23.294,03 77.646,78 100.940,81 46.664,94 46.664,94 147.605,75
BIELLA 12.794,26 42.647,54 55.441,80 25.630,75 25.630,75 81.072,55
CUNEO 49.692,53 165.641,78 215.334,32 99.549,07 99.549,07 314.883,39
NOVARA 22.637,02 75.456,74 98.093,76 45.348,75 45.348,75 143.442,51
TORINO 148.472,46 494.908,19 643.380,64 297.434,92 297.434,92 940.815,56
VERBANIA 12.051,23 40.170,77 52.222,00 24.142,24 24.142,24 76.364,24
VERCELLI 11.360,15 37.867,17 49.227,33 22.757,80 22.757,80 71.985,12
TOTALE 303.000,00 1.010.000,00 1.313.000,00 607.000,00 607.000,00 1.920.000,00

2013


